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ANOTATSIYA 

Bu maqolada lokomotiv elektr mashinalar izolyatsiyasini harorat ta’sirida 

o’zgarishi tahlil qilingan. 
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ABSTRACT 

This article analyzes the changes in the insulation of electric locomotives under 

the influence of temperature. 
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KIRISH  

Elektr mashinalarining izolyatsiyasining ishlash muddatini belgilaydigan turli xil 

omillar orasida, asosiylaridan biri bu harorat ta'sirida izolyatsiyaning eskirishi. Bu 

hodisa boshqalarga qaraganda miqdoriy hisobiga yaxshiroq ta'sir qiladi va shu sababli u 

qiyosiy batafsil o'rganilgan. 

 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA  

Izolyatsiyaga harorat ta'sirining nuqtai nazari bo'yicha, ular orasida farq bor 

"issiqqa chidamlilik" va "qizishga chidamlilik" tushunchalari. 

Issiqlikka chidamlilik - bu elektr izolyatsiyalash materiallarga xos bo’lib, 

materialga nisbatan qisqa muddatli haddan tashqari issiqlik bilan ma'lum darajada o'z 

xususiyatlarini saqlab qolishi. Shu bilan birga, material issiqlik natijasida o’z 

xususiyatini yo’qotmasligi, kimyoviy xossalarini o'zgartirmasligiga, unda plastik 

deformatsiyaga uchramasligi yo’l qo’ymaslik kerak. 

Qizishga chidamliylik materialning xarakteristikalari sezilarli darajada 

yomonlashmasdan, ma'lum bir izolyatsiya turi uchun ruxsat etilgan maksimal harorat 

ta'siriga mashinaning ishlash muddatiga mos keladigan vaqt davomida va belgilangan 

qiymatlar ostida turishini tavsiflaydi.  
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Ko'rib turganingizdek, amaliy jihatdan qizishga chidamliylik ko'proq 

izolyatsiyaning muhim xususiyati, shuning uchun u izolyatsion materiallarning tasnifi 

hisoblanadi. 

Qizishga chidamliylik izolyatsiyaning eskirish tezligi bilan aniqlanganligi sababli 

yuqori harorat sharoitlari, usullari eskirish tezligini hisoblash va shu asosda - 

izolyatsiyaning ishlash muddati taxlil qilish. 

 

MUHOKAMA  

Ushbu yo'nalishdagi dastlabki ishlar asosan eksperimental va A sinfidagi 

izolyatsiyaga tegishli edi. Natija sifatida "sakkiz daraja" (Montziger qoidasi) qoidasi 

ishlab chiqilgan. Ushbu qoidaga muvofiq, har 8 °C uchun haroratning ruxsat etilgan 

maksimal darajadan oshishi izolyatsiyaning umrini yarimga qisqartiradi. 

𝑇 = 𝑇𝑜 ∙ 2
𝜈
𝛥𝜈 = 𝑇𝑜 ∙ 𝑒

−0,0866𝑣 

bu erda υ - izolyatsiyani qizish harorati, 
o
C; T - izolyatsiyani ishlatish muddati bu 

harorat (yillarda); T0 - izolyatsiyaning xizmat qilish muddati "Nol" shartlar (d = 105 
o
C 

da u 6,225 · 104 yosh); B = 8 
o
C -xizmat ko'rsatish muddati davomida haroratning 

ko'tarilishi izolyatsiya ikki marotaba xizmat muddatini qisqartiradi. 

𝜟𝝼 = 8 
o
C qiymati faqat A sinfiga to'g'ri kelishi aniqlandi - boshqa izolyatsiya 

sinflari uchun u (10 soat 12)
 o
C ga ko'tariladi, ya'ni qizishga chidamlilik klassi qanchalik 

baland bo'lsa, uning eskirishi mos keladigan ruxsat etilgan maksimal qiymat bilan 

sekinroq sodir bo'ladi 

Izolyatsiya issiqligining har qanday sinfi uchun tenglama bo'lishi mumkin 

logarifmik shaklda taqdim etilgan harorat 

lnT = ln𝑇0 − 𝑘 ∙ 𝜈 

bu erda k = ln2 / ∆υ. Tenglamadan ko'rinib turibdiki, izolyatsiyaning ishlash 

muddati logarifmi chiziqli ravishda haroratga bog'liq. 

 

NATIJA  

Tenglama empirik xususiyatiga qaramay, u   nisbatan kichikroq bo'lgan holatlarda 

hisob-kitoblar vaqt davrlari va harorat o'zgarishi kichik diapazonlarida ishlab 

chiqarishda qo’llashga imkon beradi.  

Izolyatsiyaning eskirishi  harorat ta'sirida o'rganishga yanada qat'iy yondashish 

kimyoviy reaksiyalar kinetikasining umumiy qonunlarini qo'llash bilan bog'liq. 

Kimyoviy reaktsiyalar paydo bo'lish tezligining haroratga quyidagi bog'liqligi mavjud: 

lnT =
𝐵

𝜗
+ 𝐴 

bu erda ϑ - mutlaq harorat (Kelvin darajalari); K – doimiy reaktsiya tezligi. 

tenglamadagi A va B koeffitsientlari ma'lum fizik ma'noga ega va tarkibi va tuzilishini 

tavsiflovchi doimiylar reaktsiyaga aloqador moddalar bilan bog'liq. 

lnT =
𝐵

𝜗
− 𝐺 
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bu erda B = Ea / R va G - bu tarkibi va tuzilishini tavsiflovchi doimiylar moddalar; 

Ea - o'rtacha bilan solishtirganda ortiqcha molekulada bo'lishi kerak bo'lgan energiya 

miqdori (aktivizatsiya energiyasi) kimyoviy ta'sir o'tkazish qobiliyatiga ega bo'lgan 

moddalar; 

R = 8,32 J / deg · mol - universal gaz doimiysi. 

Shunga asoslanib, T1 izolyatsiyasining temperature ϑ1  haroratda ishlash 

muddatini bilib, uning tengligini ϑ2 haroratda T2 ning ishlash muddatini quyidagi 

tenglamadan aniqlash mumkin: 

𝑇2 = 𝑇1 ∙ 𝑒𝑥𝑝 [−𝐵 ∙ (
1

𝜗2
−

1

𝜗1
)] 

Jadvalda issiqlik izolyatsiyasining har xil sinflarining izolyatsion materiallari 

uchun Ea, G va B konstantalarining o'rtacha qiymatlari ko'rsatilgan. 

 

Izolyatsiyaning ishlash muddatini belgilashda doimiy qiymatlar 

Izolyatsiya klassi Еа, Дж/моль G В⋅10
—4

, ºС 

A 7,90 15,3 0,95 

E 8,19 15,1 0,985 

B 8,48 15,5 1,02 

F 10,55 19,7 1,27 

H 12,89 24,2 1,55 

C 12,89 21,8 1,55 

 

XULOSA  

Xulosa qilib shuni aytish mumkinmi hisoblashda faqat issiqlik ta’sirida eskirishi 

hisobga olinganligi sababli va mashinaning ishlashi paytida izolyatsiya elektr va 

mexanik ta’sirlarni ham boshdan kechiradi, aslida uning buzilishi natijasida 

izolyatsiyani buzilishi ancha oldin sodir bo’ladi deb taxmin qilish mumkin. 
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